
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

N° DetSet 00099/2018 del 03/08/2018

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: OGGETTO: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016. Affidamento tramite

Mepa del servizio di rassegna stampa telematica fornito dalla Ditta Tellpress Italia s.r.l.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02194/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03826-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/08/2018 al 21/08/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

OGGETTO: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016. Affidamento tramite Mepa del
servizio di rassegna stampa telematica fornito dalla Ditta Tellpress Italia s.r.l.

 

PREMESSO:

 

- che l'Amministrazione Comunale di Matera ha la necessità di acquisire quotidianamente una
dettagliata rassegna stampa, relativa a tutte le attività che pone in essere, soprattutto in relazione
alle numerose e complesse attività conseguenti alla nomina di Matera Capitale europea della
cultura 2019;

 

- che in particolare il servizio dovrà avere le caratteristiche tecniche sommariamente descritte nel
seguito:

 

fornisca una raccolta mirata e ragionata di articoli pubblicati dalle diverse testate al fine di
seguire fatti di specifico interesse ed acquisire il panorama di attualità nella evoluzione o
sviluppo di fatti che possano coinvolgere il committente, interessarlo o condizionare le
strategie e l’attività istituzionale;
fornisca evidenza dell’impatto mediatico della comunicazione dell’amministrazione
comunale, al fine di riconoscere i “key facts” che genera o lo coinvolgono, e distinguere, fra
i media, i più orientati a muovere opinioni e valori nei bacini di influenza;
gestisca le rassegne, mediante un’applicazione digitale, utilizzabile da tutti i browser di uso
corrente, e che sia in grado di trasferire in via telematica ed in tempo reale tutte le
informazioni raccolte, nell’ottica di conseguire, come detto, l’obiettivo di monitorare tutte le
testate e fonti di stampa di ogni genere (tutte le testate nazionali comprese di inserti e
speciali, quotidiane e periodiche, testate regionali e locali quotidiane e periodiche, nonché
testate della stampa estera nazionale e periodica, sui temi, gli argomenti e le parole chiave
concordate;

 

- che un servizio di analoga natura è stato già utilizzato negli anni scorsi per far fronte alle
esigenze istituzionali precedentemente rappresentate;

VISTA la deliberazione di giunta Comunale n. 00217-2018 del 24/05/2018 recante ad oggetto
“Prelevamento del fondo riserva per euro 76.830,00” in forza della quale è stato autorizzato, fra
l’altro, l’incremento della dotazione finanziaria del capitolo n. 790/17;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 26.07.2018 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo per l’affidamento del servizio di rassegna stampa telematica” con la quale, fra l’altro, si
è stabilito:

 



3DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

“…

2) di dare mandato al Responsabile dell’Unità di Missione Matera 2019, in qualità di
responsabile dell’Ufficio di Staff del Sindaco, affinché proceda nei modi previsti dal D.lgs.
50/2016, ad acquisire i servizi di rassegna stampa telematica in parola, adeguati ai più attuali ed
evoluti standard di prodotto nel settore di riferimento;

3) di stabilire, a tal riguardo, che il servizio in parola abbia le caratteristiche tecniche
sommariamente descritte nel seguito:

fornisca una raccolta mirata e ragionata di articoli pubblicati dalle diverse testate al fine di
seguire fatti di specifico interesse ed acquisire il panorama di attualità nella evoluzione o
sviluppo di fatti che possano coinvolgere il committente, interessarlo o condizionare le
strategie e l’attività istituzionale;
fornisca evidenza dell’impatto mediatico della comunicazione dell’amministrazione
comunale, al fine di riconoscere i “key facts” che genera o lo coinvolgono, e distinguere, fra
i media, i più orientati a muovere opinioni e valori nei bacini di influenza;
gestisca le rassegne, mediante un’applicazione digitale, utilizzabile da tutti i browser di uso
corrente, e che sia in grado di trasferire in via telematica ed in tempo reale tutte le
informazioni raccolte, nell’ottica di conseguire, come detto, l’obiettivo di monitorare tutte le
testate e fonti di stampa di ogni genere (tutte le testate nazionali comprese di inserti e
speciali, quotidiane e periodiche, testate regionali e locali quotidiane e periodiche, nonché
testate della stampa estera nazionale e periodica, sui temi, gli argomenti e le parole chiave
concordate;

4) di stabilire che l’onere finanziario del servizio in parola, stimato in €. 8.500,00 (Iva inc.) annui
graverà sul cap. 790/2017 dell’esercizio finanziario relativo al corrente anno 2018, la cui
dotazione finanziaria è stata appositamente incrementata con la Deliberazione di Giunta
Comunale n. 217 del 24/05/2018;

5) di dare mandato al dirigente dell’Unita di Missione Matera 2019 di porre in essere tutti gli atti
gestionali successivi e conseguenti alla presente deliberazione finalizati all’acquisizione dei
servizi n parola per 12 (dodici) mesi;”

 

DATO ATTO,

-          che, stante tale succitata necessità, si è provveduto ad effettuare sul sito
www.acquistiinretepa.it di Consip S.P.A. ed in particolare nella parte relativa al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) una specifica ricerca di prodotti/servizi che
possano risultare idonei per il corretto avvio e la successiva corrente efficiente gestione delle
attività succitate nel rispetto del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 50/2016) e di ogni altra
norma vigente in materia di appalti;

-          che dalla ricerca in parola è risultato che sul MEPA è presente il prodotto denominato
 “Servizio di rassegna stampa – servizio di rassegna stampa dei giornali in formato elettronico
consultabile su sito internet dedicato per comuni della Regione Basilicata e del Molise”  fornito
dalla società Tellpress Italia S.R.L. con sede a Vazia (RI) in Via Maestri del Lavoro 1/B P.IVA
00735000572 le cui caratteristiche risultano in linea con le necessità evidenziate nel predetto

http://www.acquistiinretepa.it


4DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

atto deliberativo che di seguito, sommariamente, si riassumono:

-  rassegna stampa a colori per la durata di un anno;

-  auto-impaginazione della rassegna per la consultazione in mobilità;

-  titolarità e rispetto dei diritti d’autore e di riproduzione;

-  selezione degli articoli con attenzione verso: 

1. Amministrazione Comunale del Comune – Sindaco, Assessori e Consiglieri comunali;

2. Scenario Economia locale: Notizie relative alla Regione e al Comune/Provincia di
appartenenza;

3. Scenario Politica locale: Notizie relative alla Regione e al Comune/Provincia di appartenenza;

-  pubblicazione della rassegna: tutti i giorni lavorativi compresi sabato, domenica e festivi;

  orario di rilascio: 

1.  lun – ven entro le ore 9,30

2.  giorni festivi/prefestivi - sabato/domenica entro le ore 10,30

-  la rassegna è consultabile/amministrabile su piattaforma Web dedicata: possibilità di
selezionare articoli, stampare in .pdf, accedere al formato .txt, inviare rassegna tramite posta
elettronica, ecc.; 

-  link di  accesso  diretto  dal  sito  internet  dell’Ente  alla  piattaforma  per  consentire  la 
consultazione  della rassegna stampa per un max di 100 utenti contemporanei;

 

RICHIAMATI:

-                    l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni
appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-                   l’art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori….”

 

VISTO l'art. 107, comma 3, lettera d) del testo unico sull'ordinamento delle leggi degli Enti Locali
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



5DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

 

VISTO il D.Lgs 50/20016;

D E T E R M I N A 

1)       Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto e
qui si intende integralmente riportata e trascritta;

2)        Di dare atto della necessità di procedere all’acquisto di servizi di rassegna stampa in
ottemperanza  a quanto, al riguardo, stabilito con specifico atto di indirizzo n. 305 del 26.07.2018;

3)        Di stabilire che l’acquisizione in parola sarà effettuata ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett a)
del D.Lgs 50/2016;

4)        Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento del servizio in
questione attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sul proprio
portale “acquistinretepa”, espletando la procedura di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ivi prevista
per l’acquisizione del prodotto “Servizio di rassegna stampa – servizio di rassegna stampa dei
giornali in formato elettronico consultabile su sito internet dedicato per comuni della Regione
Basilicata e del Molise” (Codice prodotto n. 180587) fornito dalla società Tellpress Italia S.R.L.
con sede a Vazia (RI) in Via Maestri del Lavoro 1/B P.IVA 00735000572 per l’importo di €
6.960,00 oltre IVA 22%;

5)        Di impegnare, per lo scopo, la complessiva somma di € 8.491,20 sul capitolo 790/2017
del corrente bilancio;

6)        Di individuare, quale direttore per l’esecuzione del contratto (DEC), l’ing. Davide
Santagata dell’Ufficio Unità di Missione Matera 2019;

7)        Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Marco Tataranno;

8)        Di dare atto che per i fornitori sussiste l'obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;

9)        Di dare atto che alla presente procedura sono associati i seguenti codici:

        CIG: Z4B2493F18;

10)   Di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in “Amministrazione
Trasparente”;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e della Misura M03 del
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

Il DIRIGENTE



6DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

       Ing. Marco Tataranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00099/2018 del 03/08/2018, avente oggetto:

OGGETTO: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016. Affidamento tramite Mepa del servizio di rassegna

stampa telematica fornito dalla Ditta Tellpress Italia s.r.l.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

TELPRESS ITALIA

SRL
servizi rassegna stampa € 8.491,20

79

0

20

17

25

9

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 8.491,20

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 02194/2018 del 06/08/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00099/2018 del 03/08/2018, avente oggetto:

OGGETTO: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016. Affidamento tramite Mepa del servizio di rassegna

stampa telematica fornito dalla Ditta Tellpress Italia s.r.l.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

TELPRESS

ITALIA SRL
€ 8.491,20

79

0

20

17

Totale Impegno: € 8.491,20

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


